Intrarea României în Marele Război rezidă tocmai în Marea Unire, în Reîntregirea Națională. „*Întregirea neamului, eliberarea Transilvaniei și a teritoriilor locuite de români regăsindu-se între clauzele principale ale Tratatului de alianță dintre România și Puterile Atantei din 4/17 august 1916, în scopul fundamental al războiului din Ipozeza Z, dar și în obiectivul strategic al Planului de campanie pentru anii 1916-1917*”<sup>1</sup>.

Planul de campanie al Armatei României detalia concepția politico-strategică a statului român în vederea intrării în război.